edixisse Pisistratum, ut ex omni Graecia deferretur ad se, si quid Homericum uspiam lateret. Ita inventum passim esse, qui centum versus, alium, qui mille, alium etiam, qui maiorem numerum conferret. Quibus omnibus receptis collectisque ipsum statim congregasse LXXII Grammaticos, (Aristeae fabulam audis de LXXII interpretibus Bibliorum,) eosque iussisse hanc farraginem in iustum ordinem redigere. In hoc confessu Grammaticorum pree ceteris Zenodoto et Aristarcho locus est, errore turpissimo, a quo tamen nec Eustathius nec recentiores quidam docti recesserunt<sup>10</sup>). Atque huius unius fabulae auctoritate se tueantur ii, qui Pisistratum non prima scriptura collegisse et disposuisse Carmina, sed distracta, dis-

έκαστον ὀβολόν. συνήγαγεν ὀλοσχερεῖς τὰς λέξεις, καὶ παρέδωκεν ἀνθρώποις σοφοῖς καὶ ἐπιστήμοσιν. Hic unus est e Grammaticis, qui primum exemplar a Pisistrato paratum diserte confirmat. Antea non scripturam, sed solam διδασκαλίαν rhapsodorum conservando Homero adhibitam esse dicit. Tam diserte haec nemo docet praeter Iosephum; at eadem tamen docent omnes.

<sup>10</sup>) Post magnos compilatores Historiae universalis istum errorem, vix Anacharsi Scytha ignorandum, omissis tamen nominibus Grammaticorum repetit Barthelem. in Introd. ad illius Itinera P. I. extr., ubi cetera quoque historia Hom. operum ad vulgarem modum narratur.

sipata et divulsa restituisse contendunt<sup>11</sup>). Nos, qui scire nobis videmur, quid inter fabulam et historiam intersit, illic historiam sub fabula occultatam agnoscimus, simili eruendam modo, quo versati sunt viri docti in Iudaico commento de LXX interpretibus<sup>12</sup>).

## XXXIV.

Quodsi ex sententia veterum nemo ante Pisistratum de hae coagmentatione operum Homericorum serio cogitavit, quis credat, eam, quamvis meditatam ante et instructam, statim tum omnibus partibus absolutam prodiisse, et talem plane, qualem nunc videmus? Oportet illum satis habuisse, si pleraque rhapsodiae apto ordini redderentur, sepositis iis, quae tenori summi argumenti officerent, licet passim aliquid dissideret et biaret, vel lacinia haereret ex forma priore. Ad quaerendum illum tenorem praeter alias causas impellere potuit ipsa cura continuae scriptionis, in qua Carmini cuique suus locus assignandus erat: verum perpolire et quasi ad unguem complanare

<sup>11</sup>) Plane hoc traditur uno parvo Scholio, in Anecd. Gr. ibidem edito: Λέγεται ὅτι συνεργάθησαν ὑπὸ Πεισίστρατου τὰ Ὀμήρου ποιήματα, καὶ κατὰ τάξιν συνετέλησαν τὰ πρὸς σποράδην καὶ ᾧ ἔτυχεν ἀναγνωσκόμενα, διὰ τὸ τὴν σέμιογῆν αὐτῶν τῷ χρόνῳ διασπασθῆναι.

<sup>12</sup>) Ut acutissime omnium Eichhorn, in Repert. bibl. et orient. litt. T. I. p. 266. fqq.

omnia, operosius videbatur fortasse, quam ut illud prima experientia assequi liceret. Sed cur maxime nolim hanc artem uni Pisistrato tribuere, duo argumenta in promptu habeo, horum temporum tenebris assueto clara satis et manifesta. Primum Graecos ad aetatem usque Ptolemaeorum constanti quadam constitutione textus caruisse, videntur supra iis in locis, qui a Platone et aequaevis laudantur ex Homero, nec tamen hodie apud eum comparent. Itaque ex hoc textu, quem hodie manibus terimus, nemo existimare potest, quomodo primum scriptus fuerit; immo, si post Pisistratum alii atque alii rhapsodi ad scribendum adhicerentur, necesse erat formam eius subinde variari et mutari, priusquam in manus Zenodoti et Aristarchi veniret. Qua de re commentarii horum haud dubie plura indicia servaverant, in quorum iactura nunc se speciose tuetur vulgaris opinio. Quid vero illud est? Ante munus Villoisonii unus in Scholiis erat locus, qui mentionem faceret διασκευαστῶς cuiusdam antiquioris Alexandrinis illic: rem nemo, quod sciām, quo referret, habebat: iam et illam et nomen διασκευαστῶν perspicue nobis Venetus Scholiafestes attulit aliquot locis, in quibus traditur aliquid suppositum esse a διασκευαστᾷ, quod Critici deinde vate indignum et tollendum putaverint<sup>13</sup>). Ea res quum antehac

<sup>13</sup>) Locus in brev. Schol. est ad Odys. l. 583., qui comparatus cum Schol. Ven. ad Catal. 104. et ad Pind.

solo isto tenuissimo vestigio nota fuerit, et ne nunc quidem ratio eius usquam accurate explicetur, difficile est de ea aliquid certi statuere. Attamen comparata illa indicia manifesto docent, διασκευαστράς non ignotos quosdam auctores critica rum recensionum habendos esse, de quibus alia vocabula in usu sunt, sed exactores seu politores, qui vel una cum Pisistrato vel paullo post eidem operi manum admoverint<sup>14)</sup>.

OI. I, 97. docet, Aristarcho ibi plures versus de interpolatione διασκευαστροῦ suspectos fuisse. Et si quid fidei habet nota codicis Vindob. CXXXIII., magnam lacunam in pulcherrima parte libri fecit suspicio illius. Hoc autem uno loco, si recte memini, Eustath. assert rem illam, sed petitam ex eodem Schol., et sic, ut eam non melius videatur intellexisse, quam quisquam doctorum ante editionem muneric Veneti. Quare mittamus Mer. Casaubonum, qui Scholio lucem affundebat ex Eustathii rhetoriciis notis, in quibus memoratur σχῆμα διασκευαστικόν. Iam vero conf. Scholion Venetum δ. 208. (referendum ad γ. 396 — 418.) ζ. 441. δ. 73., tum illud σ. 356. quod paulo ante indicavi, τ. 327. et 400. (referendum ad δ. 185.) tum ν. 269. et ω. 133.

<sup>14)</sup> Vulgo ignota est vis illius vocabuli, de qua quaerimus, neque allata a Stephano et Scotto. At satis eam declarant Scholia ad unam Aristophanis fabulam, Nubes v. 552. et 591., tum locus in praeclaro Argumento, quod quartum est in Kusteri edit. Ex his collatis apparet, διασκευάζειν a veteribus magistris adscitum esse in potestatem verbi ἀπιδιασκευάζειν, ut in Scenicis prope idem esset quod

Sed omnino dubium esse arbitror, num ipsi veteres uni Pisistrato tribuerint negotium illud, an, ut saepe faciunt, ad eum auctorem retulerint, quod horatu eius et auctoritate factum sit. Hipparcho quidem, Pisistrati filio natu minori et in illa Athenis saluberrima tyrannide cum fratre successori, a scriptore dialogi Platonici, qui nomen illius pro titulo habet, tam magnificae partes assignantur in celebrando Homero, ut patrem in labore colligendi et disponendi vel in primis adiuuisse, vel consilium paternum exsecutus esse, atque id cum amantibus litterarum communicasse videri possit<sup>15)</sup>. Nam quod is potissimum Homerum novo

ἀναδιδάσκειν, h. e. repetito committere fabulam, sed mutando, addendo, detrahendo emendatam, refactam et secundis curis elaboratam. Id enim facere solebant illi poëtae saepissime, mox etiam alii, ut Apollonius Rhod. Neque aliter Plato fecit in optimis dialogis suis; quam ob causam exquirere non licet, quando quisque compositus sit, quum in scenicis fabulis saltem ex didascaliis plerumque notum sit tempus, quo editae sunt. De ipsis igitur auctori bus libri usitatum est verbum, sive de iis, qui liram alienis libris adhibebant, non de Criticis posteriorum saeculorum.

<sup>15)</sup> Notus locus est p. 228. B. de Hipparcho: ὃς ἄλλα τε πολλὰ καὶ καλὰ ἔργα σοφίας ἀπεδείχατο, καὶ τὰ Ομήρου πρῶτος ἐκόμισεν εἰς τὴν γῆν ταυτηνί, καὶ γνώγχασε τοὺς ἑρψιδούς Παναθηναῖοις εἰς ὑπολήψεως ἐφεξῆς αὐτὰ διέναι, ὡςπερ γῦν ἔτι οἰδε ποιοῦσιν. In quo permirum est, ea ipsa simpliciter tribui filio,

ordine a rhapsodis decantari Panathenaeis quinquennalibus iusserat<sup>16</sup>), id non potuit ei hanc famam confidere, ut primus diceretur illum intulisse in Atticam. Iam in utriusque aetatem incidit pulcherrimus flos poësis lyricae et ethicae cum novis incrementis tragoeiae et comoediae: in tot poëtis forsitan fuerint plures, qui Pisistrato et Hipparcho in illam rem adiutorium facerent, praे-

quae ab aliis patri tribuuntur et Soloni. Quanquam haec discrepantia maior est specie quam re, si nostram sententiam sequare, vel, quae prope eadem est, Kusterianam p. 101., et simul cogites, illud dici in scripto, quod ad laudem Hipparchi compositum est. Ceterum hunc dialogum non genuinum esse Platonis, sed ab Attico scriptum istius familie, quae etiam Oratoribus tot μελετήματα subiecit, dubitatio veteris Critici apud Aelianum VIII, 2. (conf. supra p. XLIX.) et Valckenarii assensu in Herodoto Wessel. p. 398. mihi plane persuasit. Quae conjectura si viris doctioribus probabitur, (eademque aliquando et alios quosdam minores dialogos Platonis eripiet, et ad Demodocum et Sifyphum reiicit,) nemo mirabitur, cur Hipparchum non cum Meursio maiorem natu quam Hippiam appellaverim, victus gravissima auctoritate Thucydidis et quodammodo etiam Herodoti.

<sup>16</sup>) Lycurg. in Leocr. p. 209. Reisk. Οὕτω ὑπέλαβον ἡμῶν οἱ πατέρες σπουδαῖον εἶναι ποιητήν, ὡςτε νόμον ἔθεντο, καθ' ἐκάστην πεντετηρίδα τὸν Παναθηναϊων μόνου τὸν ἄλλων ποιητῶν ἐυκληδεῖσθαι τὰ ἔπη, ἐπιδειξίν ποιούμενοι πρὸς τοὺς Ἑλλήνας, ὅτι τὰ κάλλιστα τῶν ἔργων προηρεύνετο.

fertim quum uterque, uti artium, ita doctorum hominum amantissimus esset. Nominatum enim feruntur cum iis coniunctissime vixisse Orpheus Crotoniates, scriptor Argonauticorum, Onomacritus Atheniensis, ab Hipparcho civitate electus postea, Simonides Ceus et Teius Anacreon<sup>17</sup>). Horum igitur quempiam coniiciebam illis ad ordinanda Carmina operam praebuisse suam. Ipse certe Pisistratus suarum rerum fatagebat, his vero otium erat et priscorum operum magna familiaritas; ut Onomacrito, cuius celebres interpolationes Orphei et Musaei ad ipsa primordia scriptionis retrahendae sunt.

Temerarium puto, ex quoque deverticulo fabularum vestigia historiae exsculpere: alioquin his conjecturis colorem et fidem quaererem ex eo, quod in ipsis commentis Grammaticorum et apud Suidam Pisistrato complures socii operis adscribuntur. At memoratu dignissimus est locus Pausaniae ante allatus, ubi quum de varietate nominis Il. β. 573. agit, diferte mentionem facit Pisistrati amicorum et adiutorum in Ilade litteris mandanda<sup>18</sup>); ut clare appareat, rem a nobis renovatam Pausaniae aetate nondum plane obscuratam fuisse.

<sup>17</sup>) Herodot. VII, 6. Plato l. c. Suid. Tom. II. pag. 719.

<sup>18</sup>) Η αὐτὸν Πεισίστρατον, ἢ ΤΟΝ ΤΙΝΑ ΕΤΑΙΡΩΝ, μεταποιῆσαι τὸ ὄνομα ὑπὸ ἀγγείας.

## XXXV.

Haec quum ita sint, sub imperio Pisistratidarum Graecia primum vetera Carmina vatum manus monumentis consignari vidit. Talemque aetatem sub incunabula litterarum et maioris cultus civilis apud se viderunt plures nationes, quarum comparatio accurate instituta iis, quae hic disputamus, multum lucis afferre possit. Nam, ut duas obiter tangam, et inter se et Graecis omni parte dissimillimas, constat inter doctos, in Germania nostra, quae domestica bella et principum ducumque suorum gesta iam ante Tacitum Carminibus celebraverat, has primitias rufis ingenii a Carolo M. tandem collectas esse et libris mandatas; itemque Arabes non ante VII. saec. inconditam poësin priorum aetatum memoria propagatam collectionibus (*Divanis*) comprehendere coepisse, ipsumque Coranum diversitate primorum textuum similem Homero fortunam fateri. Praeter hos et alios populos comparandi erunt Hebraei, apud quos litterarum et scribendorum librorum usus mihi quidem haud paullo recentior videtur, quam vulgo putatur, et minus adeo genuinum corpus scriptorum, praesertim antiquiorum. Sed de his et Arabicis illis collectionibus viderint homines eruditи litteris Orientis.

Ad Graecos revertimur. Qui posteaquam Homerum suum collegerant, perquam verisimile est, eos eandem curam statim ad reliqua praestantiora Carmina supparis aevi traduxisse. Qua in re equi-

dem minus miror silentium antiquitatis. Nam semel proposito exemplo opera ista non potuit admodum difficilis esse; neque in alio ullo Carmine tam artificiosam structuram quae sit videmus. Itaque nec ceteris reliquiis Homericis nec Hesiodicis defuerunt, ut opinor, διασκευασται, qui singulares rhapsodias connecterent, sive eas, quae ab ipsis auctoribus ad eandem formam compositae erant, uno volume completerentur, ut Καταλόγους γνωμῶν vel Ἡοίς μεγάλας. Idemque non multo post Pisistratidas factum suspicor in cyclicis et aliis multis Carminibus, quae, hodie vix nomine nota, non pervenissent ad faeculum Ptolemaeorum, nisi tum ab interitu vel novis corruptelis servata essent.

Ex eadem aetate denique repetendae videntur plurium operum falsae inscriptiones, quum, quidquid eiusdem fere soni et argumenti esset, uni auctori tribueretur, Homero in primis et Hesiodo, qui fulgore claritatis suae ceterorum luminibus offerant. Quid? quod interdum etiam maximorum rerum diversitate nihil movebatur antiqua credulitas. Ita tandem Herodotus primus est cognatus duo Carmina familia Homerica summovere, Cypria et Epigonos<sup>19</sup>), alii deinde Hymnos et

<sup>19</sup>) II, 117. Alterum locum dubitanter addo, IV, 32., ubi mihi interdum visus sum in his verbis, ἀλλ᾽ Ἡσίδης κ. τ. λ. annotationem legere veteris Grammatici, non Herodoti. De ipsa re cf. §. XXIII. extr.

alia, donec iudiciis nonnullorum Alexandrinorum vulgo omnes acquieverunt. De hoc genere quae-dam non protrita apponem, si mihi potius eo, quo invitat materia, quam quo dicit, sequi lice-ret<sup>20</sup>).

<sup>20</sup>) Unum hic afferam paucis verbis, longa digna explicatione, ex quo intelligetur, quo progressae sint dubitationes Graecorum ipsorum iam ante Alexandinos. Quae res simul excusabit quodammodo audaciam nostram, simul novo arguento erit, multa grayissima obliterata esse stabilitis sententii atque decretis illorum saeculorum, ex quibus fere nostra Scholia habemus. Apud Senecam de Brevitate c. 13. in quaestib[us] Graecorum inutilibus, ad vivendum scilicet beate, hanc quoque iam dum legebamus, *Eiusdemne auctoris essent Ilias et Odyssaea*. Huius quaestio[n]is super nullum usquam vestigium erat aliud. Sed ecce! nunc plura apparent in praestantissimis Scholiis Ven. codicis A., ubi res commemoratur ut doctis notissima, proprioque nomine refutantur aliquoties οἱ χωριζούτες, i. e. ipsi illi, qui negabant eundem utriusque Carminis auctorem esse. Vide ad β. 356. Catal. 156. δ 354. ς. 476. λ. 147. 691. μ. 96. ν. 365. π. 747. φ. 416. 550. quibus versibus diple pura apposita est propter τοὺς χωριζούτας, seu, ut in Fragmento de notis criticis legitur, πρὸς τοὺς λέγοντας μὴ εἶναι τὸν αὐτὸν ποιητὸν Ἰλιάδα καὶ Ὀδύσσειαν. Illos autem priores fuisse celeberrimis scholis Grammaticorum, ex multis iudiciis colligo. Quare videndum est, ne forte pri-mum vestigium illius suspicionis lateat in mutilato loco Vitae Homeri, quae a Tychsenio accuratius

Sed priusquam alterum spatium ingredior, ve-lim pro se quisque animo colligat omnia, quae hactenus explicavi, retexendo fila argumentandi saepe subtiliora, ut appareat, quid singulae rationes, quid universae valeant. Etsi enim in iunctis et quasi congregatis probabilitas est, sicut in iunctis membris corporis pulchritudo, tamen singula momenta per se oportet eam vim habere, ut ali-quid addant lanci. Si in nonnullis plus tribui verisimilitudini, quam severa lex historiae poscit, non id mea culpa factum est, sed penuria testimoniū, quorum ne tantum quidem numerum exspectares in tam antiquis et occulto crescentibus rebus: cer-te ego nullum locum veteris auctoris sciens detor-si in aliam sententiam, quam quae vera et genuina videretur sine ullo respectu huius quaestio[n]is. Quam rem facile me probaturum spero doctis omnibus, etiam iis, quibus ductas ex illis locis ratiocinationes non probabo, praesertim postremam hanc, qua artificii, quod tantopere admirantur, gloriam Homero ex parte auferre ausus sum. Hoc nimirum perpaucis erit credibile, forsan ne-tum quidem, quum argumentorum omnium pondere obruentur. In his enim opus est sensu quodam, quem illa non afferunt. Mihi vero, sive ipforum Graecorum sive aliarum gentium progres-

quam antea edita est in Append. Fasc. I. Bibl. Goetting. p. II.: Γέγραψε ποιήσεις δύο, Ἰλιάδα καὶ Ὀδύσσειαν. Ζένων καὶ Ἐλλάνικος ἀφαιρεοῦσιν αὐτοῖς.

## PROLEGOMENA.

fus intueor, illud minime credibile videtur, quod credere assuevimus, haec talia duo opera unius ingenii repente ex tenebris splendescere et nitore partium et multis magnisque virtutibus summae perpetuae.

## XXXVI.

*Altera aetas a Pisistratidis ad Zenodotum non multo plus lucis habet quam illa prima. Quod nobis est valde dolendum, quoniam in ea origines quaerenda sunt omnis interpretationis, quae quidem apud veteres in usu fuit. Nam antequam eam refertissima litteris aetas maiore apparatu aggrediebatur, Philosophi, Sophistae et alii liberaliter eruditi specimina dederant interpretandi Homeris; mox studium multiplicandorum exemplarium, necessitatem afferens e diversis scripturis, quas rhapsodi suppeditaverant, optimas quasque deligendi, viam munivit ad accuratiorem κρίσιν. Verum de his paullo distinctius tradendum est.*

Ac primo quidem tempore et paene ad Periodis usque aetatem Graecia Homerum et ceteros ἀοιδούς suos adhuc auditione magis quam lectione cognoscebat. Paucorum etiam tum erat cura scribendi, lectio operosa et difficilis; itaque rhapsodis maxime operam dabant, captique mira dulcedine cantus ab illorum ore pendebant. In clarissimis huius saeculi rhapsodis memoratur circa Olymp. LXIX. Cynaethus, Pindaro aequalis, qui Chio commigravit Syracusas, vel ibi maxime artem fa-

## PROLEGOMENA.

ctitavit <sup>21</sup>). Atque huius professionis homines quum omne tempus consumerent in ediscendo poëta, eosdem eius primos interpres fuisse putet. Sed nullo id confirmatur certo testimonio scriptoris. Quod enim a nonnullis affertur Platonis, illud in isto contextu ad quemvis actorem scenae transferri potuerat <sup>22</sup>). Quocirca non dubito, quin antiquissimi philosophi auctores interpretationis habendi sint, et initio quidem πραγματικῆς. Nam verborum obscuritas illis saeculis admodum nulla erat, quando eadem forma orationis usurpari solebat ab optimo quoque poëtarum. Verum philosophi quum viderent, sacra haberet Carmina, celebrarie omni populo, ex iisque vitae recte instituendae praecepta sumi, neque tamen in iis non animadverterent multa falso, ridicule et indecora fingi de natura deorum et rerum, interpretatione sua corrigere fabulas, atque ad physicam et mo-

<sup>21</sup>) Schol. Pind. ad Nem. II. pr.

<sup>22</sup>) Ione p. 530. C. Οὐ γὰρ γένοιτο ποτε ἐφαθός, εἴ μη συνη τὰ λεγόμενα ὑπὸ τοῦ ποιητοῦ. Τὸν γὰρ ἐφαθὸν ἐμηνία δεῖ τοῦ ποιητοῦ τῆς διαινοίας γιγνεσθαι τοῖς ἀκούουσιν. Speciosius est, quod respondet Io, posse se καλλιστα αὐθεντῶν λέγει περὶ Ὀσυχοῦ. ea que in re certare cum interpretibus optimis. In ceteris quidem hic pulchellus interpres nihil profert tanto hiatu dignum: sed potuerit id facere, ut Sydenhamius censet, non quaerimus de rhapsodis aetatis Platonicae, sed de antiquis successoribus αοιδῶν. Cf. p. 535. A.

## PROLEGOMENA.

ralem doctrinam suae aetatis accommodare, denique historias et reliqua fere omnia ad involucra exquisitae sapientiae trahere coeperunt. Hoc in genere iam circa Olymp. LXIII., in qua Pisistratus decessit, elaborabat Theagenes Rheginus, mox Anaxagoras Clazomenius, Metrodorus Lampace-nus, Stesimbrotus Thasius aliquę aevi eiusdem<sup>23)</sup>. Pauci contra alii, ut Pythagoras, Xenophanes, Heraclitus<sup>24)</sup>, non verebantur Homerum impie-tatis accusare propter tot ficta seu pulcherrimis versibus ornata mendacia. In quo hi quidem po-steriores magnum quiddam videntur mihi fecisse et liberalissimae gentis indole dignum, quod sanctita-

<sup>23)</sup> Plato Ione l. c. Xenoph. Symp. III, 3, 6. Diog. Laërt. II, 11. Tatian. adv. Graec. 37. 48. Conf. Bayle Dict. v. Anaxag. et Monbocco Antient Metaphysics Vol. III. p. 108. Ex quatuor illis Theagenes bis laudatur in Scholiis, item bis Anaxagoras, semel Metrodorus ad x. 252. p. 251., Stesimbrotus ter λ. 635. o. 193. φ. 76. bis in Schol. Apollonii Rh. et in Etymol. M. p. 277. 465. Additur a Platone Glaucō, forsitan ille Teīus ap. Aristot. Rhet. III, 1., qui de tragica seu rhapsodica actione scriperat. Nisi potius placuerit Sydenhamii corr. Γλαῦκος propter Schol. ad λ. 635., ubi Glaucus subiungitur Stesimbroto. Minus etiam novimus Anaximandrum Xenophontis. Nam clarus discipulus Thaletis ex ra-tione temporum non potuit esse Nicerati magister: cognominis filius illius potuit esse; at ne de hoc quidem tale quidquam legitur.

<sup>24)</sup> Diog. Laert. VIII, 21. IX, 1. 18. ibique Intpp.

te vatis ab omnibus et quodammodo a se ipsis credita non sunt deterriti, ne palam reprehende-rent, quae in eo abhorrente putarent a vera sa-pientia et ab optimis moribus. Sed nec prioribus illis, sive allegorica et anagogica somnia sua ipsi crediderunt, sive ab aliis duntaxat credi voluerunt, idonea deest excusatio. Ita enim ratio comparata est, ut libris, quos a teneris statim annis cognoscimus, omnes prope nostras nostrarque aetatis opiniones subiiciamus; ac si illi populari usu iam pridem consecrati sunt, ipsa obstat veneratio, quo minus in iis absurdā et ridicula inesse credamus. Lenimus ergo atque adeo ornamus interpretando, quidquid proprio sensu non ferendum videtur; id-que quo doctius et subtilius facimus, eo religio-sius facere videmur. Atque ita factum est omni tempore in libris iis, qui pro sacrī habitū sunt. Quod si sit eo consilio, ut cognitioni eorum sua utilitas constet in vulgus, nihil in eo video repre-hendendum. Nam ad veram i. e. historicam in-terpretationem paucis in locis revocari potest ma-ior numerus illiteratorum. Neque illam satis no-rant Graecorum doctissimi: alioquin Homerum suum et lenius vituperassent, nec tanto consensu ei omnium maximarum rerum scientiam tribuissent.

Hoc qui fecerint et quomodo, per omnia saecula persequi, fontesque et rivulos allegoricae interpretationis indagare, longae historiae materia est. Socrates quidem, sapiens in primis sobrius, illam non nisi ludendo attigit; quem deinde quo-

dammodo secutus est Plato, ubi populariter philosophatur<sup>25</sup>). At idem in eo opere, in quo morum optimorum et civitatis omnibus partibus perfectae exemplar deformavit, clare significat, sibi ea non videri vere inesse in Homero, quae allegorica ista ratio ostentaret. Iam quum philosophus ille, primus, ut nobis videtur, ex aliquot generibus, maxime scenico, poëtice arti naturam affingeret μίμησιν, leves autem putaret et fluxas res esse, in quibus illa μίμησις versaretur, (stabilitatem enim et veritatem solis ideis suis tribuebat,) hanc artem, utpote tertio gradu remotam a coelesti veritate, ipsam quoque vanam contemnendamque et pravam magistrum vitae esse demonstrabat<sup>26</sup>). Itaque et Homerum et Tragicos cum omni grege φαῦλοδῶν, χρηστῶν et musicorum ex nova civitate eduxit. Primariam illius sententiam de arte poëtica suscepit Aristoteles in celebratissimo libello, correctam quidem passim a se, verum ne sic quidem explicatam, ut cuique generi Carminum satis conveniret: adeo didascalicum genus ab eo prorsus excluditur. Neque post Aristotelem quisquam philosophorum

<sup>25</sup>) De Socrate insignis locus est in Xenoph. Memorab. I, 3, 7. Ex Platone plures laudat Schowius ad Heraclid. Alleg. p. 223. quibus praeter alios multos addendus est Alcib. II. p. 147.

<sup>26</sup>) Praecipue legendi sunt studiosis tres libri de Rep. II. III. X. maxime a p. 603. cum II. de Legg. a p. 668.

veram vim illius artis aut historicam interpretationem recte assecutus videtur. Nam dum Epicurei omnem poësin et musicam reiiciebant, negabantque sub Homeri fabulis latere doctrinam, ceterae sectae magno studio ad veteres ὑπονοίας recurrebant, Stoici in primis, Zeno, Cleanthes, Chrysippus, ex quorum scriptis maximam partem ea sunt hausta, quae Heraclides s. Heraclitus, Cornutus, Eustathius afferunt. Illis autem se opposuit Aristarchus, verbis poëtae ubique fideliter inhaerendum, et istam doctrinam meras nugas esse putans<sup>27</sup>). Neque vero Aristarchi auctoritas a nugatorio studio deduxit philosophos, quorum etiam in sequentibus saeculis fere nullus fuit, qui non Homero ἀπέργεται quaedam vel certe decreta sectae suae obtruderet. Hinc facete Seneca<sup>28</sup>): Apparet nihil horum esse in illo, cui omnia insunt; ista enim inter se dissident. Eodemque pertinet quaestio, an philosophus fuerit poëta, tractata illa Favorino, Longino, Oenomao et aliis. In qua quomodo versatus sit Porphyrius, ex eius Scholiis et seorsum editis opusculis appareat. Nempe ex hoc tempore maxime relabuntur Graeci in illum morbum, ut ubique allegorias sive anagogicas sive historicas captent. Hisce armis Homerum Proclus defendebat contra Platonem; ita Simplicius in fabulis παραπέτασμάτων verae sapientiae videbat; ita denique in-

<sup>27</sup>) Vide Eustath. p. 3. 40. 561. 614.

<sup>28</sup>) Epist. LXXXVIII. non l. a. pr.

fima aetate, ne plures appellem, Mich. Pſellus, Euſtathii amicus, et Nicephorus Gregoras, ille utrumque Carmen, hic Ulyſſis errores explicabat.

## XXXVII.

Sed de antiquis illis, (redeundum enim nobis eo, unde digressi fumus,) parum conſtat, quomo-  
do reliquias interpretis functi ſint officiis. Quippe  
eos non in una iſta re operam luſiſſe, ſed etiam  
artem poētae et alia quaedam illuſtrare aggressos  
eſſe, ex Platonis Ione et memorabili quodam loco  
Ariſtotelis coniicio, in quo οἱ ἀρχαῖοι Ὄμηροι  
notantur, tanquam nobilis ordo doctorum homi-  
num, in minutissimis haerentium quaſi Maſorethi-  
ca cura <sup>29</sup>).

Paullo melius aetate Periclis in interpretatio-  
ne Homeri elaboraffe videntur Sophistae, qui  
omnia, quae tum liberali ſtudio digna habebantur,  
ad disciplinam ſuam redigere ſoliti, ne grammatica  
quidem preecepta et optimorum poētarum lectio-  
nem ſibi negligendam putaverunt. Ita Prodicum  
legimus de veris potestatibus vocabulorum et eau-  
ſis earum ſubtiliter diſputaſſe <sup>30</sup>), itemque Prota-

<sup>29</sup>) Metaphys. XII. p. 450. B. Duval. (XIV. extr.) Pte-  
to enim cum Sylburgio, locum hunc de enarratori-  
bus, non de imitatoribus Homeri intelligendum  
eſſe. Sic et Eustath. p. 260. ponit τοὺς Ὄμηρούς.

<sup>30</sup>) Plato Charm. p. 163. D. Men. p. 75. E. Cratyl. p. 384. B.

goram et Eleum Hippiam ea plane inſtituiſſe tra-  
ctare, quae propria ſunt doctae interpretatio-  
nis <sup>31</sup>). Quam feliciter illi, quaerere nihil atti-  
net. Nam primi conatus tales res ad preeceptio-  
nem artis revocandi adeo ſunt diſſiciles, ut sum-  
mis ingeniis in iis labi liceat honeſte, quae uno  
ſaeculo poſt vix tirones impune neſciant. Quo  
ex genere illud eſt, quod de uſu imperativi modi  
verborum preecepit Protagoras, reprehendens poē-  
tam, quod Muſam immodestius invocarit. Hippi-  
am vero etiam in fuis ἐπίδεξειν apud Platonem  
in cognomine dialogo ita diſputantem videmus de  
Homero aliisque poētiſ, ut ad dubitationes et  
quaeftiones de illorum ſententiis, virtutibus et vitiis  
reſponderet. Unde perſpicuum eſt, προθλήματα  
ſeu ἀπογιαὶ et λύσεις illas, in quibus poſtea eruditii  
alumni Alexandriae tantopere laborabant <sup>32</sup>), iam  
in philofophorum et Sophistarum ſcholis celebrari  
coepiſſe. Nec aliunde ducenda ſunt initia critici  
ſtudii, quod ipſae illae ἀπογιαὶ multis in locis com-  
moovere potuerunt.

Duae huiusmodi emendationes ſupersunt Hippi-  
iae Thafii, quarum alterius ne locum quidem

<sup>31</sup>) De Protagora v. Ariſtot. Poēt. 19. Contra quod ſcri-  
piſſe deinde Grammaticos, arguant Scholl. et Eust. p.  
10. De Hippia Plat. Hipp. II. pr. Cic. de Or. III, 32.,  
ubi illi tribuitur cognitione poētarum, univerſeque de  
Sophiſtis Isocrat. Panathen. p. 436. 446. T. II. Auger.

<sup>32</sup>) Porphyrii Schol. ad Il. l. 684.

inveniremus, (adeo mutatus est textus noster,) nisi eum Aristoteles in transcurso indicasset<sup>33)</sup>). Est ille Il. B. 15., ubi tum pro verbis, Τρώεσσι δὲ κήδε' ἐφῆπται, legebatur fere ut φ. 297., δίδομεν δέ οἱ εὐχος αγέσθαι. Impium putabatur, Iovem his verbis id plane promittere, quod eventurum non esset; quasi in ceteris Iupiter secus ageret cum Agamemnonte quam Iehova cum Achabo I Regg. XXII. Sed Hippias, acumine artibus Loyolae digno, verbum δίδομεν mutavit in διδόμεν, infinitivum pro imperativo accipiendum, ut transpositus accentus culpam fraudis a Iove reiiceret in Somnium. Alter locus est ψ. 328., ab illo ita correctus ut hodie legitur. Ubi si Hippias primus olim vulgatum οὖ expulit, aequalesve eius alias tales scripturas in exemplis suis propagarunt, qualis nuper ex πολιτικοῖς cognita est in φ. 454. Θηλυτεράων pro Aristarchea τηλεδαπτίων, facile intelligitur, ex his specimenibus, quam turpia vitia haeserint in exemplis huius aetatis. Sed de illis plura licet suspicari quam scire. Quum autem eos quoque locos Homeri, qui ab Herodoto et aliis antiquioribus scriptoribus laudantur, non raro a librariis ad vulgarem formam textus, mutatos esse ex ipso rum codicum hodieque exstantibus litoris appearat,

<sup>33)</sup> Ibid. 25. et praec. Elench. sophist. p. 284 C., ubi v. Pacii Comment. analyt. ad Organon p. 485. In illo cap. Poëtices plura sunt firmandae nostrae opinioni de antiquitate Homericorum προβλημάτων et λύσεων.

quam diversum illum habituri essemus, si ex bibliotheca alicuius Sophistae vel pulchri Euthydemii<sup>34)</sup> descriptum acciperemus!

Nam illis iam temporibus vigente libraria quadam mercatura, haud dubie copia exemplarium fuit apud litteratum quemque, in primis apud magistros scholarum, qui antea memoriter omnia praeierant discipulis. Hinc est nota ira Alcibiadis in hominem illius ordinis, apud quem quum ne unam quidem rhapsodiam Iliados invenisset, colaphum ei influisse dicitur<sup>35)</sup>). Ergo postulari tum poterat, ut in schola bene instituta exemplar Homeri esset, si minus universae poësis, at aliquarum certe partium. Quocirca mox alius magister sese obtulit Alcibiadi dicens, habere se Homerum, et quidem a se ipso emendatum. Tum ille, Itane? inquit: tu Homerum emendare scis, et tamen pueros doces, ac non potius adolescentes!

### XXXVIII.

Haec narratio nobis occasionem offert in universum dicendi nonnulla de ortu studii critici, ex quibus existimare liceat de conditione earum rectionum, quae hoc saeculo feruntur factae esse.

<sup>34)</sup> Xenoph. M. S. IV., 2, 1.

<sup>35)</sup> Plut. in Alcib. p. 194 D. cf. Apophthegm. p. 186. D. Aelian. V. H. XIII, 38. ubi v. Perizon. collatis quae supra monui p. CVIII. Minus ambigue Plut. dixit βιβλίον Ομηρικόν.

Nunc enim nemo, puto, mirabitur, Graecos iam tum, quum prosperrima sorte sua ingeniosiores essent quam doctiores, et ab illa πολυμαθείᾳ, cui reges deinde otium praebuerunt, alienissimi, animum paullatim applicuisse ad eam artem, quae tota collecta est ex multipli doctrina litterarum et antiquitatis. Etenim quae causae maxime perduxerunt veteres ad criticam artem, iam tum eadem exstiterant omnes. In quibus primo loco posuerim modum illum conservandorum olim Carminum ope unius memoriae, proximo errores et fraudes in prodendis auctoribus eorum, tertio varius facillimosque lapsus rudium manuum in primis exemplaribus parandis. Sed et si haec postrema causa eiusmodi est, ut post aliquot saecula istius artis desiderium necessario fuisset allatura, tamen qui Graecos norit, facile intelliget, ad tam minutulas curas ingenium eorum nec tam mature nec tanto studio potuisse descendere, si sola omni scripturae communia menda libros corrupissent. Maneat igitur, singularem fortunam Homericorum et supparum monumentorum extudisse quodammodo philologam criticien, idque etiam antea, quam nomen Critici aut Grammatici vulgo auditum esset<sup>36</sup>).

<sup>36)</sup> Hac II. aetate vocabulum γραμματικοῦ non professionis erat, sed scientiae. Priusquam enim magnitudines artium, ut Cicero ait, diminui coeparent partium distributione, ἀγραμματος dicebatur is, qui

Nam fac, quod ne aliter quidem fingi per historiam licet, decem vel viginti exemplaria post primum illud scripturae tentamen a viris privatis, ut puta a rhapsodis, facta esse: annon in ea statim

scribendi et legendi facultate carebat, qui eam tenebat, γραμματικός, ars ipsa γραμματική, quae proprie erat γραμματιστῶν s. γραμματοδιδασκάλου. Hic usus est Platonis (Phileb. p. 18. D.) Xenophontis (M. S. IV, 2, 20.) Aristotelis (Top. VI, 5. p. 247-B.). Atque illa quidem postea a nonnullis ἀτελεστέρα γραμματική dicta est, quando latiores fines occupaverat Grammatica τέλειος s. ἐντελής, (cf. Sextum Empir. c. Math. I. §. 44. 75.) cui ad Cratetem usque Critice tanquam pars subiecta erat. Sed huius five partis five propriae doctrinae nomen non legitur ante aevum Alexandrinum, nisi in dialogis Aeschini et Cebetis, quos spuriis esse, nuper Meiners optime docuit. Rem igitur, non nomen et professionem spectavit Dio Chrysost. Or. LIII. dicens ab Aristotele τὴν κριτικὴν τε καὶ γραμματικὴν ἀρχὴν λαβεῖν: et si ne hoc quidem in iactura tot exotericorum librorum Aristotelis a nobis satis firmari potest. Ac minus etiam clarum est, quod de Apollodoro Cumano traditur a Clemente Alex. Str. I. p. 309. seu de Autodoro in Theodosii Schol. ap. Burm. ad Vales. Emendd. p. 146. et Villois. Anecd. Gr. p. 173. Neutrius enim, si tamen diversi sunt, aetatem teneimus. Relinquitur ergo, ut rei, non nominis, primordia exquiramus. Reliquam historiam Grammaticae et Criticae docte persequuntur praeter Vales. I. I. Maussacus, Wowerius, Fabric. ad. Sextum, Walchius singulari libello.

plurimas variationes inferri oportuit, partim ex variis recitandi modis, partim ex ingeniosa libidine describentium? Quanquam enim nullo tempore evanuit apud Graecos persuasio de divina origine Homeri sui, tamen in eius oratione, sicut in interpretatione, nunquam desierunt summa levitate mutare quidlibet, corrigere, fingere ad libitum, ut dignissima demum numinis afflatus profaretur. Neque hoc profecto mirum est, quum multo gravorem populum Iudeorum satis diu eandem rationem tenuisse videamus. Iam si nova subinde exemplaria fierent ex illis, nisi indoctus librarius proximum quodvis arreptum fideliter describebat, ii qui illa curabant, collatis pluribus exemplis, rem vix aliter aggredi potuerunt, quam ut iudicando eligendoque, quod cuique loco videretur aptissimum, formam textus multis partibus aliam facerent. Talis autem novus textus, ut tum erant tempora, neque perferri potuit in publicam notitiam, (quippe privatus labor erat,) neque alias revocare ab simili instituto et opera scilicet emendandi. Sic aucto sensim numero codicum; fons ille Pisistrateus, si modo is unus fons fuit, in plures diversi velut faporis rivulos diductus mox impiedebat accuratae lectionis studium. Ergo si intelligentior aliquis, et qui idem esset poëta, aut certe non alienus a poëtica facultate, (nec quisquam aliis, quod constet, ante Aristophanem Byz. talem curam suscepit,) sed si quis intelligens et studiosus antiquae elegantiae, sibi suisve amicis paraturus

novum exemplar<sup>37</sup>), optimos, quos alicubi servari audisset, codices comparaverat, perfaepe in maxima difficultate iudicandi, quid verum esset et genuinum, nullum videtur habuisse praesidium promptius meliusque ingenio suo.

Penitus hic nobis tollenda est opinio, qua Criticos illius aetatis ad hanc novae artis formulam fingimus. Ne ipsum quidem Aristarchum ex hac formula iudicandum esse, paullo mox demonstrabo. Nimirum primum artis ingressum vagum in primis et temerarium fuisse reperimus, sive materiem eius in antiquis διαφωνίαις rhapsodorum et codicum, seu Graeci ingenii indolem, seu horum temporum conditionem, seu denique ipsas reliquias artis spectemus. Ut repraesentarent Homericum fide integra et suo habitu, laborabant forsan nonnulli, quantum poterant; at debebant etiam magis laborare, ut nusquam non similis sui seque dignus appareret, detrahendis saepe multis versibus, alibi addendo nitore, ubi nitor nullus esset. Quemadmodum igitur hodie elegans homo et ingenirosus, sed abnormis Criticus, in prisco poëtico

<sup>37</sup>) ιδίως γεγραμμένον, i. e. privato studio descriptum, quale exemplar utriusque Carminis Cassander Macedo fecisse fertur ap. Athen. XIV. p. 620. B. De hac regia cura tamen non dissentio a Fabric. Bibl. Gr. p. 361. Non γέρων dixisset Athenaenus, ex more Grammaticorum Graecorum, sed διορθῶν, si emendatio accessisset.

monumento nostrae linguae versaretur, quod lacrum forte reperisset, et a multis lectoribus in margine variatum, ita ferme primos illos emendatores in corrigendis et concinnandis vatibus suis operam navasse contendeo. Adeo longe abfuerunt illi ab hac severitate, quae cavet, ne quid aliud quam ab ipso auctore operis scriptum inducatur: tametsi ne nunc quidem illum scopulum fatis fugiunt, qui ingenio valent. Denique omnis haec ars profecta est potius ab aesthetico, quod nostrates vocant, quam critico iudicio, vel, ut ita dicam, a poëtica potius quam diplomatica fide. Praeter reliqua huius rei argumenta, quae ex universo libello nostro facile ad perfectam inductionem colligi poterunt, ipsa illuc dicit ratio, quam vel optimos Alexandrinorum in emendando secutos esse videbimus.

## XXXIX.

Atque hoc, quidquid est, longe manifestius ostendere liceret, nisi antiquiora illa meditamina criticæ prope omnia obscurasset insequens aevum, obscuratum deinde et ipsum multis modis. Attamen ante Zenodotum octo diversæ scripture exempla, Graeci διηρθώσεις vocant, nominatim ad nos perlata sunt. Duae harum διηρθώσεων nomina gerunt celeberrimorum virorum, Antimachi, Colophonii poëtac, et Aristotelis, cuius ingenium ferox beatissima rerum maximarum copia nullum venustiorum Musarum opus designabatur. Et has quidem re-

censiones putet aliquis præ ceteris numerandas esse in iis, quae in Scholiis dicuntur *ai nat' ἀνδρα*<sup>38</sup>). Distinguuntur ab his *ai πολιτικαί*, s. *ai πατὰ πόλεις*, *ai ἐπι πόλεων*, ignotis auctoribus. Eorum duas, quasi clarissimæ famae, iam dudum Eustathius ad Iliadem una cum Aristotelea nominaverat, Massilioticam et Sinopicam; nuper ex Lipsicis et Venetis Scholiis quatuor aliae accesserunt: quarum si, ut quaeque numero pluribus lectionibus innotuit, ita cuique honoratior locus debetur, (nullum autem videmus certum ordinem,) ita illæ ordinandæ sunt, *Massiliotica*, *Chia*, *Argiva*, *Sinopica*, *Cypria*, *Cretica*. Ex Massiliotica, quam propter originem huius civitatis quodammodo Ionicam dixeris, lectiones ad viginti, ex Chia ad duodecim, et ita deinceps pauciores, ex Cretica ex Seleuci notatione unam accepimus.

Quoniam vero de his recensionibus omnibus praeter Scholiafas illos omnis filet antiquitas, non solum id incertum est, a quibus curatae, et utrum publica auctoritate an rogatu privatorum factae sint, sed etiam cui sint aetati assignandæ. Sed eas huc a me reponi nemo mirabitur, quum idem videantur fecisse et alii; at quae earum ratio et conditio fuerit, coniectura magis in ambiguo est. Nam vetustatem earum omnibus in locis, ubi

<sup>38</sup>) Duobus tantum his locis novorum Scholiorum, x. 108. ¶ 88. Scholiorum nomen hic et alibi simpliciter tribuo Venetis.

commemorantur, illud satis ostendit, quod vel praeponuntur Zenodoto, Aristophani horumque aequalibus, vel certe cum his componuntur; ne de aliis indiciis dicam, quae passim vel in Graecorum negligentissima oratione agnoscas<sup>39</sup>).

<sup>39)</sup> Quia raro una quaedam harum editionum seorsum laudatur, ne eundem locum necesse habeam ter et quater notare, omnes hic in unam seriem conferam. Pleraque illorum soli praestantissimo cod. A. deberi, evolventi apparebit: ad α. 97. 298. 332. 381. 424. 435. 585. 598. β. 258. γ. 10. 51. μ. 281. ν. 363. ζ. 349. 418. ο. 44. π. 127. η. 133. σ. 39. 502. τ. 56. 76. 86. 96. 117. 386. υ. 62. 188. 308. φ. 11. 86. 88. 162. 351. 454. 535. χ. 51. 93. ψ. 77. 206. 870. 879. ω. 30. 109. 192. 332. Lectoribus, adhuc aegre carentibus indice Scholiorum illorum, hanc operam nostram in reliquis quoque gratiam fore speramus. Hic vero in primis eos numeros, qui lineola signati sunt, dignos sua cura habeant studiosi. Sic enim notavi eos, qui aliquid promittunt in utramque partem insignius, vel quod disputacionem meam de illis διορθώσαν illustret. In Lipsico cod. hic nihil est, quod desideremus in Venetis, nisi quod in illo ad ε. 461. notatio codicis B. legitur auctior mentione Sinopicae et Cypriae et Antimacheae, in quibus tribus edit. Schol. narrat fuisse ΤΡΩΙΑΣ i. e. Τρωάς, cum iota adscripto seu subscripto, quod tamen in exemplo suo non invenerat Lesbonax περὶ σχηματῶν ed. Valcken. p. 183. Neque vero hic Lesbonax magis quam Eustathius in isto versu vidit vulgatam adhuc scripturam, sed eam, cui in eodem Lips. Scholio unus patronus affertur

Quae omnia consideranti mihi saepius venit in mentem, ut recensionibus his primos statim Criticos, qui verius appellantur, usos esse, atque eorum auctoritatem et nomina in bibliothecis Ptolemaeorum quaerenda conicerem. Notissimum est, quantum cupiditatis et curae hi reges impenderint in illum thesaurum suum, coemendo libros undeunque, ac modo precibus, nunc vi, nunc aliis modis conquirendo antiquissima et rarissima exemplaria scriptorum Graecorum. Ergo si forte Antimachi heres, qui Homerum circumferre in animo et nummos in loculis amaret, codicem obtulerat manu Colophonii poetae scriptum vel ingenio eius eliminatum, Ptolemaeos haud dubie cupidissimos emptores habuit. Ita ex pluribus locis et urbibus Alexandriam, etiam ad privatos, paullatim confluxisse videntur codices Homerici, legitima mox materies curiosioris emendationis. Minime autem mirum est, si de multis eorum nihil aliud constabat, nisi unde quisque domo esset, non, a

Ptolemaeus Ascalonites: ἦ μέντοι κοινὴ ἡ συντίθεται καὶ ὁ Ἀσκαλωνῖτης, Τρωᾶς ὁς Καρρᾶς. In textu ibi syllabae posteriori Τρωῶν ab alia manu vetere superscriptum est ας. Redimus ad Veneta Scholia. In quibus, si quis reputarit, per 8 libros ne unum quidem vestigium apparere exemplarium illorum, intelligat oportebit, id quod in his conjecturalibus quaestionibus magni momenti est, quam parum integris tabulis uti nobis contigerit, neque in his tamen nihil esse, unde probabilitas duci queat.

quo esset exaratus. Qua in dubitatione praefecti bibliothecae id unum referre potuerunt in catalogos suos, codicem hunc ex Chio, illum Massilia, alium aliunde allatum. Eodem plane modo tradit Galenus adeo ex navibus Graecorum, qui ad Aegyptum appulissent, ablatis esse regio iussu libros, qui, confessim apographis factis et ad dominos remissis, repositi essent in magna bibliotheca cum hac inscriptione, ΤΩΝ ΕΚ ΠΛΟΙΩΝ<sup>40</sup>). Cui titulo quid similius est quam hic, quo editiones illae notantur, ΑΙ ΕΚ ΠΟΛΕΩΝ, ΑΙ ΑΠΟ ΠΟΛΕΩΝ?

Quodsi hae editiones tali modo discernebantur ab iis, quarum noti erant auctores, facilior existimatio est de auctoritate earum. Publico iussu illas factas esse vel servatas publice, cave cuiquam an-

<sup>40</sup>) Illustris locus est in historia Hippocratici III. libri Epidemiorum ap. Galenum Comment. ad illum librum ύπόμν. β. p. 411. inf. T. V. Basil. Φιλότιμον περὶ βιβλία τὸν τε βασιλέα τῆς Αἰγύπτου Πτολεμαῖον οὗτα γενέσθαι φασίν, ὡς καὶ τῶν καταπλεόντων ἀπέκτων τὰ βιβλία κελεῦσαι πρὸς αὐτὸν κομιζεσθαι, καὶ ταῦτα εἰς καινοὺς κάρτας γράφοντα, διδόναι μὲν ταῦτα γράφεντα τοῖς δεσπόταις, ὥν καταπλευσάντων ἐκομισθεσσαν αἱ βιβλοὶ πρὸς αὐτόν, εἰς δὲ τοῖς β.βλιοθήκας ἀποτίθεσθαι τὰ κομισθέντα, καὶ εἶναι τὰς ἐπιγραφὰς αὐτοῖς, ΤΩΝ ΕΚ ΠΛΟΙΩΝ. "Ἐν δέ τι τοιοῦτον φασιν εὑρεθῆναι, καὶ τὸ τρίτον τῶν Ἐπιδημιῶν ἐπιγεγραμμένον, ΤΩΝ ΕΚ ΠΛΟΙΩΝ, ΚΑΤΑ ΔΙΟΡΘΩΤΗΝ ΜΕΜΝΟΝΑ ΣΙΔΙΤΗΝ. Sed legendus est totus locus, in primis ea quae sequuntur, quibus usi sunt viri docti plerique, qui de bibliotheca Alexandrina scripsierunt.

te credas<sup>41</sup>), quam probabili arguento demonstratum fuerit, eiusmodi instituta olim in civitatibus Graeciae obtinuisse, quae res, meo quidem iudicio, non cadit in ista tempora. Quum autem antiquitus, ut praedixi, vix quisquam alias quam poëta aut rhetor sese dederit ad haec critica studia, forsitan eadem harum πολιτικῶν διορθώσεων auctoritas fuerit, atque illa, quam in Antimachea et ceteris huius aevi amissimus. Verum licet in variis scripturis illarum, tam fortuito ad nos transmissis, nonnullae sint satis bonae, duae tres etiam præstantiores vulgatis, multo tamen maior numerus confirmat id, quod ante suspicatus sum, accuratiorem formam Homeri prodississe tandem e museis Alexandrinis. Atque nemo, re diligenter cogitata, dubitet, quin urbis huius Critici eorumque discipuli antiquae scripturae fontes omnes adire studerint, unde textus videretur purior hauriri posse<sup>42</sup>). Iudicent igitur eruditii, qui gnari sunt hu-

<sup>41</sup>) Vide Villoisonii eruditissima Prolegomena ad II. suam p. XXVI.

<sup>42</sup>) Iam hoc pertinet locus Diog. Laert. IX, 113., ubi querenti Arato, poëtam correcturo, πῶς τὴν Ὀυρίου ποιησιν ἀσφαλῶς κτήσατο, respondet Timo Phlaeasius, εἰ τοῖς ἀρχαῖοις αντιγράφοις ἐντυγχάνοι, καὶ μὴ τοῖς ἥδη διωρθωμένοις. Ibi Casaubonus: Si verum est quod Iosephus ait, Homerum sua poëmata scripta non reliquisse, sed διαμνημονεύμενα multo post scripta fuisse; non video, quomodo satis emendata possint ea haberi, vel si antiquissimos habeamus co-

ius divinationis, annon in iis quoque recensionibus, quae in Scholiis vocantur *ai ἀρχαῖαι*, *ai πλεῖσται*, *ai πᾶσαι*, lateant quaedam aetate priores Alexandrinis: ex quo simul intelligas, earum illarum mentio tam parum explicita sit; etsi plerisque locis et illae et *ai χαριέστεραι* s. *χαριέστεραι* manifesto sunt Grammaticorum, Scholiafistis nostris ex Tryphonis, Didymi aliorumque ὑπομνήμασι cognitae<sup>43)</sup>). Igitur enim compilatores nihil

dices; siquidem verisimile est, non paullo aliter ea fuisse scripta, ac essent ab ipso composita. Mox Menagius, mentem Casauboni, non verbâ spectans: Recte hoc loco observabat Casaub. ex Iosepho, Homerum sua poëmata scripta non reliquisse, sed *διαμημονευόμενα*, multo post scripta fuisse.

<sup>43)</sup> Ad l. 653. sunt *πολλαὶ τῶν ἀρχαῖων*, uti fere §. 4. l. 222. ex ipsis Aristarchi commentariis; ad §. 83. semel *oi ἀρχαῖοι Κερτίκοι*, in quibus alicui forsan *oi ἀρχαῖοι Οὐηρίκοι* Aristotelis in memoriam redibunt. *Απάστας* advocant Scholia ad α. 117. 124. 433. 522. 531. 567. 585. 598. β. 163. 196. γ. 171. l. 394. 635. κ. 346. λ. 439. μ. 67. ξ. 112. 259. ο. 18. 114. 272. 307. τ. 45. φ. 106. 122. ψ. 548. etc. Alibi sunt *ai πλεῖσται*, et aliquoties iunctae illis *ai χαριέστεραι*, h. e. elegantiores, maiore doctrina et cura expolitae; *ἀκριβεστέραις* appellat Eustath. Vide β. 12. 53. 164. 192. 196. 415. γ. 18. 51. 292. δ. 213. κ. 291. 341. λ. 503. μ. 318. 382. σ. 499. ν. 30. κ. 251. 315. ω. 97. Eodemne referendae sint *ai κοινάι* s. *κοινότεραι*, *ai εικαίστεραι*, *ai μέτριαι*, *τὰ φαινόλα* s. *φαινότεραι τῶν ἀντιγράφων*, pluribus de cau-

tam antiquarum opum habuisse in manibus, infra planius fiet. Quare mirandum non est, carere nos pleniore notitia illarum omnium: quippe ad plures rhapsodias vix ulla animadversio exstat ex hoc genere; ac, si decem quindecimve Scholiis pauperiores essemus, ne his quidem coniecturis locis esset relictus.

## XL.

Ita nunc demum ex iisdem optimis Scholiis innotuit nobis recensio Antimachi. Etenim qui loci sex antea de eo legebantur apud Eustathium, ii non erant eiusmodi, ut inde certius aliquid disci posset, quam Eustathius ipse se scisse prodit. Quocirca facilem veniam apud eruditos habuit error olim meus, fidem negantis Eustathio et Suidae, qui Antimachum simpliciter in Grammaticis numerant, aliumque putantis poëtam Thebaidos,

sis constitui non potest, praesertim apud Eustath. Sed nunc tantum vide mihi Scholl. ad β. 53. γ. 406. ε. 797. λ. 324. ο. 50. 197. φ. 214. σ. 100. 376. τ. 95. ν. 255. 384. φ. 587. κ. 468. 478. ω. 214. 344. etc. In quibus modo est instans tempus, modo praeteritum, γράφουσιν, ἐγέγραπτο. Praeterito autem fere semper utuntur Scholiafiae de Zenodoti et aliis edit., quarum dudum oblitterata erat memoria. Ceterum haud multum diversas ab his κοινάι etc. esse puto τὰς δημώδεις, ε. 881. θ. 349. ξ. 125. 235. Πολιτικαῖς vix conveniebat nomen δημώδεις seu δημοτικόν.

alium criticum Homericum<sup>44)</sup>. Nunc vero quamquam Antimachus in novis Scholiis semel modo laudatur nomine Colophonii, atque ibi ut unus τῶν μετ' Ὁμηρού, (i. e. poëtarum inde ab Archilocho, ex quorum usu sermonis Homericī apparet, quomodo ipsi hunc intellexissent,) pluraque ex Carminibus illius quam ex recensione Homericā afferuntur<sup>45)</sup>), omnibus tamen collatis reliquiis plane effectum puto, unum ubique poëtam Colophonium, Socratis aequalem, intelligendum

<sup>44)</sup> In Epist. ad Schellenbergium meum Collect. Reliq. Antimachi p. 119. sqq. Illic a me scripta refutavit deinde Villois. Prolegg. p. XXIV., ego autem rem retractavi in edit. illius Censura, quae inserta est Ephemeridd. univers. litter. Ienae prodeuntibus A. 1791. N. 31. Inde nunc repetenda sunt, quae rerum ordo poscit, alia corrigenda et diligentius persequenda.

<sup>45)</sup> Posterioris, ad crism proprius spectantis, generis loci sunt ad α. 298. 424. 598. φ. 607. ς. 336. ψ. 604. (ubi perperam scriptum αι pro οι primo aspectu famam duplicitis editionis Antimacheae spargebatur,) 871. ω. 71. quibus add. Eustath. ad φ. 397. p. 1243. Prioris sunt hi loci: ad α. I. β. 2. γ. 197. δ. 400. 439. (cf. ad ν. 299. ο. 119.) ε. in brev. Schol. 389. ζ. 200. λ. 753. ξ. 499. 500. φ. 133. ψ. 845. ω. 23. Plura in his indigna sunt docto poëta, et ε quibus de disciplina Stesimbroti, cuius ille discipulus fuisse fertur, non optime existimes. Sed in iis immorari nunc non vacat.

esse. Ceterum specimina ista haud magnum nobis desiderium movent huius exemplaris. Tametsi etiam hic animadvertisendum est, de universo corpore iudicium fieri non posse ex tam minutis articulis, et ea ipsa, quae nobis vitiosa et absurdā videri debent, olim plurimis exemplaribus fortasse communia fuisse.

Sed quantum caeco casui debeatur in conservandis his articulis et frustulis, memorabile documentum videmus in eo, quod eius recensionis, quae vulgo ad Aristotelem refertur, τῆς ἐκ τοῦ νέρθηκος, ne semel quidem mentio fit in Scholiis nostris. Apponitur quidem Aristotelis auctoritas in quadam varietate lectionis, non sic tamen, ut id ex recensione illa enotatum esse appareat<sup>46)</sup>). Neque vero aliunde subvenit certior notitia celeberrimi monumenti, quod, teste Plutarcho, folam Iliadæ continuit. Praeterea comparati inter se Plutarchus et Strabo significant, in ea plurium hominum doctorum et ipsius Alexandri M. emendatrices manus

<sup>46)</sup> Vid. ad β. 53. ubi in α. 187. ζυτα scribitur. Fide digniora sunt, quae traduntur ad φ. 252. et in Theocriti Scholiis ad Odyss. π. 176. ubi v. Barnes, longeque plura ex hoc genere in ipsis Opp. Aristot. Ac talia in iis libris eius, qui perierunt, aliquam multa fuisse credibile est, etiam illustrations lectionum, cuiusmodi illa est ap. Aelian. N. A. XV, 28. In Venetis ad β. 447. et λ. 21. cuivis apparent, Aristotelis nomen mutandum esse in Aristophanis.

occupatas fuisse<sup>47</sup>). Quodsi uterque horum scri-  
ptorum fidos duces secutus est, Alexander primum  
a magistro Stagirita acceperat librum illum, quem  
mox comitem expeditionis secum duxit in Asiam,  
perque intervalla negotiorum una cum Callistheno  
et Anaxarcho<sup>48</sup>) lectum suaque manu notatum,  
tanquam *pretiosissimum humani animi opus* in exqui-  
sitiissimo Persico scrinio reposuit. Qui codex an  
postea venerit in bibliothecam Ptolemaeorum, et  
a quo Critico adhibitus sit ad emendandum, incer-  
tissimum est; adhibitus enim esse videri potest.  
Sed multo frequentiore usu interpretibus trita re-  
perimus eiusdem philosophi *Ἀπορήματα* seu Προ-  
βλήματα *Ομηρικά* et *Ἀπορήματα ποιητικά*, ex quo-  
rum operum priore, maxime in Scholiis Porphy-  
rii, plura supersunt, unde non fragmenta quidem  
et ipsa verba Aristotelis, sed tamen eius rationem  
interpretandi cognoscere licebit<sup>49</sup>). Nobis vero,

<sup>47</sup>) Strab. XIII. p. 594. (888.) Plut. in Alex. p. 668.  
D. De Alexandri studio Homericorum Carminum  
vide viri accurate docti Ste Croix Examen des  
historiens d'Alexandre le Gr. p. 113., de editione  
autem τῇ ἐκ τοῦ νάρθηκος dissidentes Giphan. Praef.  
ad II. et Kuster. ad Suid. T. II. p. 8. et Burmann.  
Sec. ad Valef. Emendd. p. 155.

<sup>48</sup>) De hoc vide loca ap. Menag. ad Laert. IX, 58.  
Callisthenes satis notus.

<sup>49</sup>) Vide ad β. 53. 169. 182. 305. Catal. 156. γ. 276.  
277. δ. 88. 93. 297. ε. 741. 778. ζ. 234. η. 93.  
228. ι. 17. κ. 98. 153. 252. μ. 295. π. 233. ρ. 108.

in historia textus unice occupatis, omittenda sunt  
haec et similia, quum unum hoc iterum monueri-  
mus, quod ipse titulus illorum librorum indicat,  
iam ante conditum museum Alexandrinum προβλή-  
ματα s. ζητήματα et λύσεις oblectasse otium docto-  
rum, ex iisque curiosiorem omnem interpretatio-  
nem sententiarum ortum cepisse.

## XLI.

Enumeravi octo exemplaria, quorum nomen  
celebre fuit apud vetustissimos Grammaticos. Quip-  
pe in hoc numero ponendum non est Euripideum  
quoddam, de quo unus Suidas mentionem facit  
parum accuratam<sup>50</sup>): quamvis haec quoque res  
habeat hanc vim, ut iure suspicetur aliquis, plura  
istiusmodi rudimenta critics admodum mature ob-  
scurata fuisse. Ac si omnia pervestigaveris, for-  
sitan etiam alios invenias emendatores Homeri, qui  
Zenodoto traditum a Suida principatum erexit

ψ. 269. ω. 15. 569. Praetereo loca, ubi aliquid  
ex Politiis, ex Hist. natur. laudatur, aliaque ut ad  
λ. 115. π. 149., et ex Rheticis petita illa ad α.  
303. 481. Omnino in his omnibus perparum adiu-  
menti est ad tollendam obscuritatem sententiarum  
et verborum, et si nonnulla satis sunt ingeniosa et  
ad historiam interpretationis utilia.

<sup>50</sup>) Etiam genere loquendi, in hac re minime usitato,  
T. I. p. 906.: "Ἐγερεψε (Εὐειπίδης, τοῦ πρωτέρου,  
incertus sum cuius, ὀδελφίδος) Ομηρικὴν ἔκδοσιν,  
ει μη ἄρα ἑτέρου εστίν."

eant. Attamen hoc trahere nolim Nessum Chium, Democriti discipulum, sub cuius nomine una observatio fertur in re metrica <sup>52</sup>); aut Aeschriōnem, a quo unum rectiore accentum accepi-  
mus <sup>52</sup>); aut Lysaniam Cyrenaeum, in Scholiis bis laudatum, licet is, quum alias Cyrenaeus illo no-  
mine nullus notus sit, sane pro Eratosthenis magi-  
stro habendus videatur <sup>53</sup>); multoque minus Te-  
lephum, Coi Philetæ patrem <sup>54</sup>), et alios, quibus

<sup>52</sup>) Ad l. 378. in vocabulo *χαρός*, ut iam Ruhnken. in Praef. ad Hesych. p. VII. docuit, primis statim tem-  
poribus varie accepto.

<sup>52</sup>) Nam Aeschriones plures fuerunt clari. V. Ionfi de S. H. P. II. p. 147. Neque doceri potest, il-  
lum, qui a Schol. et Eust. ad l. 239. laudatur, Mi-  
tylenaeum esse, amicum Aristotelis et patrem Lyfa-  
niac eius, de quo mox. Illius scripturam λιτ., a Brunckio Anal. III. p. 85. merito praelatam vulga-  
tae λιτ., in uno isto loco tam diu fugiti editores,  
sane quam mirum est. Sed plures in Homero sunt  
tam antiquae vel in levissimis discrepantiae.

<sup>53</sup>) Conf. Ionf. I. e. Scholl. ad l. 378, π. 558. ibique  
Eust. p. 1075. Quanquam ad priorem tantum ver-  
sum a patria cognominatar.

<sup>54</sup>) Certe quae ad δ. 133. et π. 545. leguntur, equi-  
dem potius Pergameno illi Grammatico assignave-  
rim, qui Romae docuit, et quem Fabric. p. 525.  
ab illo bene distinxit. Nec, quo illud Schol. ad  
π. 420. referas, facile dixeris. Dissentire hic et ali-  
bi licebit interdum a viro doctissimo, quicum mihi  
convenit de multo gravioribus rebus.

an recte tribuatur Grammatici munus, hodie non satis liquet. Sed ipsum, quem dixi, Philetam, magistrum Zenodoti, ex optimis poëtis elegiacis, paullo post Aristotelem aliquid ad corrigendum Homerum contulisse, e tribus locis intelligitur <sup>55</sup>). Ne tantum quidem reliquum habemus ex Arati editione Odyssæ, cui ut Iliada adderet, a *pluri-*  
*morum corruptelis* liberatam, invitatus dicitur fuisse a rege Syriae, Antiocho Sotere <sup>56</sup>). Quod quum exitum non habuisset, si bene coniicimus, eam

<sup>55</sup>) B. 269. φ. 126. 252. Cf. Scholl. ad §. 459. x. 308.  
Porphy. Q. H. 8. extr. Eust. p. 1235. At nihil attinet Eustathium eiusque similes nominare, ubi fontes patent in Scholiis. Ipsae emendationes vel animadversiones illius Critici salivam nobis non mo-  
vent. Prima longe ineptissima est, nec duae alterae valde dignæ sunt relatu.

<sup>56</sup>) Res a nemine attingitur praeter Suidam T. I. p.  
309. et auctorem vet. Vitæ Arati in Petaviū Ura-  
nol. p. 270. A. Posteriori tamen admove aliam vet.  
Vitam in Ernestii Callimacho primum vulgatam T.  
I. p. 591. Ubiunque Aratum laudant Scholl. et  
Eustathius, ablegant nos ad nota Poëmata. Sed no-  
table est, quod iam tum dicebatur Homericum Car-  
men λελυμένθαι σπό πολλῶν, quum vix ullus  
Criticorum, excepto Zenodoto, ad corrumpendium  
de industria profiliisset. Etiam hoc confirmat ea,  
quae superius dixi de rhapsodis et primis descripto-  
ribus, sponteque in memoriam revocat monitum  
Timonis n. 42., recte, ut opinor, acceptum a Fa-  
bricio p. 368.

operam suscepisse videtur Rhianus, nobilis et ipse poëta, cuius recensionem nobis pauca fragmenta desiderabiliorem faciunt<sup>57</sup>), quam quidquid in hoc genere lusit Apollonius Rhodius<sup>58</sup>).

At tribus his poëtis superior aetate fuit *Zenodotus* ille, *Ephesius*, qui maioribus librorum copiis maioreque audacia, quam quisquam postea, ad recensendum accessit. Ab illo ad *Apionem* huius historiae tertiam periodum constituimus; in qua demum Criticorum et Grammaticorum meritis, qui fungorum modo Alexandriae et Pergami succrescebant, constantior forma textus inducta est. Iam multis rebus penitus conversa erat facies Graecarum litterarum, uti ipsiarum civitatum. Pro foris, pro